
PROGRAMY PRO I. STUPEŇ ZŠ  
(III. – V. třída) 
Veškeré naše programy přizpůsobujeme obsahově i časově věku žáků.  

Muzejní karta pro ZŠ a SŠ 
 
Rádi bychom vás seznámili s nabídkou zvýhodněného vstupného pro školní třídy, 
které se rozhodnou během jednoho kalendářního roku navštívit naše muzeum 
vícekrát. Pokud si při své první návštěvě edukačního programu necháte zdarma 
vystavit tzv. „Muzejní kartu pro školní třídu“ budete moci své další návštěvy se žáky 
absolvovat za výrazně zvýhodněných podmínek. 
 
Pravidla čerpání zvýhodněného vstupného jsou taková:  
První edukační program školní třída absolvuje za standardních podmínek dle 
platného ceníku MVČ (70 Kč za žáka). V uhrazené částce je vstup do stálé expozice 
či výstav podle druhu programu. Pro svou druhou a třetí návštěvu edukačního 
programu však již bude třída moci čerpat zvýhodněné vstupné v ceně 20 Kč za žáka.  

 
Programy ke stálé expozici CESTY MĚSTA 
 

K městu českých královen 
 
 
Edukační program v expozici Cesty města přiblíží žákům život obyvatel středověkého 
Hradce Králové. Seznámí je s podobou města i každodenním životem jeho obyvatel. 
Žáci budou mít možnost vyzkoušet si přímo v expozici multimediální interaktivní 
prvky. Jedním z nich je model středověkého města s dotykovými obrazovkami, 
dalším pak hra „Dostav kostel“ nebo „písařský trenažér“, na kterém si žáci zkusí 
psaní zdobných iniciál elektronickým perem. Program završíme dětmi velmi 
oblíbenou aktivitou. Tou je stavba modelu gotické křížové klenby, při níž je třeba 
vynalézavosti a spolupráce celé třídy. 
  
Délka programu: 60 – 90 minut  
Program zahrnuje témata vzdělávacích oblastí RVP ZV : Člověk a jeho svět; Člověk 
a svět práce; Umění a kultura  
Vstupné: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma)  
 

 
 
 

  



Od renesance k barokní pevnosti 
 
V části expozice věnované pevnosti se podíváme, jak se měnilo opevnění města, a 
dozvíme se, jak se třeba v průběhu let měnila i móda. Děti budou mít možnost 
vyzkoušet si repliky renesančního oblečení, stejně tak třeba i uniforem vojáků 
z prusko-rakouské války. Pracovat budeme s interaktivní obrazovkou u modelu 
pevnosti a na závěr postavíme i velkoformátovou pevnostní skládačku. 
 
 
Délka programu: 60 – 90 minut  
Program zahrnuje témata vzdělávacích oblastí RVP ZV : Člověk a jeho svět; Člověk 
a svět práce; Umění a kultura  
Vstupné: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma) 

 

 

  



K salonu republiky  
 
Edukační program v expozici Cesty města zavede žáky do prvorepublikového 
Hradce Králové, který se sebevědomě označoval za salon republiky. Proč tomu tak 
bylo, žáci pochopí během prohlídky, jejíž součástí je i projekce s modely významných 
hradeckých budov. Jak se obyvatelům žilo v prvorepublikovém Hradci Králové, žáci 
zjistí na stylizovaném Ulrichově náměstí v koloniálu, v módním salonu i v kině 
Centrál. 
 
Délka programu: 60 – 90 minut  
Program zahrnuje témata vzdělávacích oblastí RVP ZV : Člověk a jeho svět; Člověk 
a svět práce; Umění a kultura  
Vstupné: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma) 

 
 

  



Programy k výstavám  
  

Po dohodě zpřístupníme žákům zábavnou formou veškeré naše aktuální výstavy. 
Jsme otevřeni návrhům pedagogů a rádi přizpůsobíme program třídám na míru.  
 
Délka programu: 60 – 90 minut, dle dohody  

Cena: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma) 

 
 

Další edukační programy 
 
Muzeum nabízí edukační programy i mimo rámec aktuálních výstav a expozice. 

V nabídce naleznete například programy představující muzejní budovu nebo 

procházky městem za historickou a moderní architekturou. 

 

Tajemnými místy muzea 
 
Seznámíme se s příběhem vzniku muzea. Projdeme se muzejní budovou a 
nakoukneme i do míst, kudy se běžně návštěvníci neprovádí. Cestou musí být děti 
pozorné a všímavé, aby odpověděly na záludné otázky muzejního pedagoga. 
Odměnou za odpovědi budou razítka do hrací karty. Razítka postupně doplní 
chybějící části obrázku muzea v kartě. 
 
Délka programu: 60 – 90 minut  
Program zahrnuje témata vzdělávacích oblastí RVP ZV : Člověk a jeho svět; Člověk 
a svět práce; Umění a kultura  
Vstupné: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma)  
 
 

 
 
 

  



Prvorepubliková třída 

Doporučeno pro 3. třídu 

 
Pro žáky máme připravenou prvorepublikovou školní třídu. Čeká je hodina, kterou 
mohli zažít jejich předci před sto lety. Každý si vyzkouší psaní perem s násadkou 
nebo psaní na břidlicovou tabulku a práci se skutečnou prvorepublikovou školní 
pomůckou – kupeckým krámkem s dobovými penězi. Na konci hodiny na ně čeká 
dobové vysvědčení a pro zájemce pověstný školní trest – klečení na hrachu. 
 
Délka programu: 60 – 90 minut  
Program zahrnuje témata vzdělávacích oblastí RVP ZV : Člověk a jeho svět; Člověk 
a svět práce; Umění a kultura  
Vstupné: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma)  
 

 

 
  



Programy ke zvykoslovnému období  
 

Advent  
Doporučeno pro: 3. třídu 

 
Co víte a nevíte o adventu? Přeneseme se do dob minulých a potkáme se 
s tajemnými adventními postavami. Zjistíme, jak vypadaly, jaké zvuky třeba vydávaly 
a že na některé se dnes už téměř zapomnělo. 
 
Délka programu: 60 minut  
Program zahrnuje témata vzdělávacích oblastí RVP ZV : Člověk a jeho svět; Člověk 
a svět práce; Umění a kultura  
Vstupné: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma)  
 

 
 
 
 

  



Velikonoce 

Doporučeno pro: 3. třídu 

 
Povídat si budeme o tradicích a zvycích, kterými začíná jaro a které se vážou k 
významným dnům Velikonoc. Na děti čeká i velikonoční pantomima, kdy si v tabletu 
vylosují a následně předvedou velikonoční symbol. Na závěr si zkusíme hru, kterou 
děti hrávaly s vykoledovanými vejci. Uděláme si speciální „vajíčkodráhu“.  
 
Délka programu: 60 minut  
Program zahrnuje témata vzdělávacích oblastí RVP ZV : Člověk a jeho svět; Člověk 
a svět práce; Umění a kultura  
Vstupné: 70 Kč (pedagogický doprovod zdarma)  
 

 


